Cande ex vniuersalib⁹ i singularia opz
procedere. Textu cōmē. iiii. Q. iiii.

Abitatur vtrum vniuersalia realia
sint ponēda: C̄tē. Arguit q̄
nō. Primo. si darent v̄lia realia. tūc sequerēt
q̄ daret corp⁹ de p̄dicamēto q̄ntitatis: qd̄ nō
esset diuisibile. p̄ns est falsuz z icōueniēs. Et
p̄bat p̄na de corpore i cōmuni: tale enim si daret nō ha-
beret extēsiōnē formaliter: q̄ tūc nō cōmunicaretur cuili-
bet suo supposito p̄m totā essentiam eius: qd̄ nō cōtingit
de aliquo tali. C̄tē. Secundo. si dentur vniuersalia realia:
tūc sequitur q̄ color in cōmuni est p̄p̄riū z adequatuz
obiectū visus. p̄ns est falsum. q̄ p̄p̄riū obiectū visus est
p̄ se visibile: sed nullū vniuersale est p̄ se visibile. ergo zc̄.
C̄tē. Tertio. si detur vniuersale reale: sequitur q̄ i diuiduū
est p̄fectius sua sp̄e: p̄ns est falsū. q̄ natura p̄ prius in-
tendit sp̄em q̄ i diuiduū tanq̄ eo p̄fectiorem. z patz p̄na.
q̄ i diuiduū p̄fectionem speciei p̄tineret p̄p̄riam super-
adderet. C̄tē. Quarto. si daretur vniuersale reale: sequerēt
q̄ tūc quilibet terminus specificus esset equiuocus. p̄ns
non est p̄cessum: z p̄batur p̄na: q̄ quilibet terminus signifi-
cans plura eque primo differētia plus q̄ genere ē equo-
cus: sed ita eēt de quolibet termino specifico: cū quilibz ta-
lis eque primo significaret sp̄em z i diuiduū: quoz vnū
est icorruptibile z corruptibile reliquū: mō corruptibile
z icorruptibile differūt plus q̄ genere. C̄tē. Pro hac parte
vivesse esse itētio Arist. 7. metaphy. dum dicit. Ex his itaqz
speculātib⁹ palā est q̄ nihil existentium est substantia.
C̄tē. Item primo de aia dū dicit. aia vniuersale: aut nihil ē:
aut posterius est. Et idem videt velle cōmētator in plu-
ribus locis in metaphy. dicens q̄ in diuiduo non est
substantia nisi materia z forma particularis ex q̄bus cōpo-
nit. Et primo de anima cōmēto. 8. dicens q̄ Arist. non opi-
natur q̄ diffinitiones generū z specierum sint diffōnes
vniuersaliū rerū extra aiam existentium. Sed sunt diffini-
tiones rerū particulariū extra intellectū existentū: sed in-
tellectus est qui agit in eis vniuersalitatē.

In oppositum arguit: q̄ nisi darent vniuer-
salia realia: tūc in predicatis

q̄dditatis p̄cederet in infinitū p̄tra Arist. p̄mo posteriorz.
p̄bat p̄ntia: q̄ p̄dicatū q̄dditatiuū aliquibus cōpetēs essen-
tialiter sumit ex eoz p̄ueniētia eēntiali. Si ergo nō daf
vniuersale in re i quo singularia eēntialr cōueniāt. seq-
tur q̄ p̄m maiorē: aut minorē gradū cōueniētie eēntia-
lis ipoz sumit aliud: z aliud p̄dicatū q̄dditatiuū. P̄onat
ergo q̄ a gradu cōueniētie essentialis vt. 8. quo sor. z pla-
to cōueniūt p̄m q̄ sunt hoies sumat hoc p̄dicatū q̄ddita-
tiuū hō. Et a gradu p̄ueniētie eēntialis vt duo sumat hoc
p̄dicatū suba. Tūc arguit sic. a quolibet gradu cōueniē-
tie eēntialis quo sor. z plato p̄ueniūt p̄t accipi aliqd̄ p̄e-
dicatū q̄dditatiuū cū nō sit maior rō de vno q̄ de alio: S̄
infiniti sunt gradus inuales itēmediū iter gradū vt. 8. z
gradū vt duo q̄ sor. z plato eēntialr p̄ueniūt: ergo infini-
ta p̄dicata q̄dditatiua nō cōincidētia sunt ab illis abstra-
hibilia: hoc aut nō seq̄ret si ponant v̄lia realia a q̄ ip̄sa
abstrahant: cū talia solū finita ponant. C̄tē. Secdo si nō po-
nant v̄lia realia: tūc aliqua sp̄es sp̄alissima nāl̄ significa-
ret res dīntes sp̄e. p̄ns est icōueniēs: z p̄bat p̄ntia: q̄m
signū nāle nō significat rē nisi ex cōueniētia que habz cū
ea: sed maior est cōueniētia iter sortē z suū idolū q̄ inter
sortē z platonē sibi dissilēz: cū idolū sortis ex tali cōueniē-
tia significet ip̄m: nō aut platonē: sed quecuqz sunt magis si-
milia iter se: sunt magis similia cū eodē tertio q̄ illa que
sunt adinuicē minus similia: ergo sor. z suū idolū ex quo
sunt magis similia q̄ sor. z plato maiorē cōueniētia ha-
bebunt cum cōceptu cōmuni sortis representatiuo: vt
est ille cōceptus hō: q̄ sor. z plato. cū ergo ille p̄cept⁹ cōis
rēp̄sentet naturaliter sortē z platonē: a sortiori represen-
tabit sortem z suū idolum: que tamen differunt specie.
C̄tē. Tertio. sp̄es sunt sub numero finito per porphyrium:
sed cōceptus in infinitū possunt multiplicari etiam non
synonimi: ergo tales cōceptus non sunt species: res ergo
ad extra erūt species. Et q̄ cōceptus nō synonymi ip̄so
rum entū in infinitū multiplicari possunt: p̄bat: q̄ non
maioris potētie est intellectus ad formādū p̄ceptus fictici.
os de nō entib⁹ q̄ ad formādū p̄ceptus veros de entibus
sed in illis in infinitū p̄t p̄cedere. ergo z in istis. C̄tē. Quar-
to. qualiter cunqz hō est taliter aliquis istoz est dem̄stratis
hoib⁹ particularib⁹: sed necessario hō ē. ergo necessario
aligs istoz ē: tenet p̄na. z p̄ns est falsum. ergo z an̄s. nō p̄
minor: ergo p̄ maior: q̄re sequit q̄ suuz oppositū est ve-
rum: v̄z q̄ aliquat̄ hō est qualiter nullus istoz est: sed q̄
liter cūqz hō singularis est taliter: aligs istoz est. ergo aliq̄
liter hō est: qualiter nō est: homo singularis: qd̄ eē nō p̄t
nisi detur hō cōis seu v̄lis zc̄. C̄tē. Pro hac parte est aucto-
ritas Porphyrii dicētis q̄ sicut statua cōponit ex ere z fi-
gura: sic hō cōis ex genere vt mā: z dīa vt forma. Itēz di-
cit q̄ participatōe sp̄ei plures homines sunt vnus homo
Itēz dicit. Dico autem p̄p̄rietates hois q̄ est cōis. C̄tē. Ad
idē facit auctoritas Arist. p̄mo posteriorz dicētis. Scien-
tiā esse solū de incorruptibilib⁹ z impossibilib⁹ aliter se
h̄re. Itēz tertio de aia in illa pte. Quoniā aut aliud est ma-
gnitudo z magnitudinis esse: vbi vult in mālib⁹ q̄ddita-
tez distingui ab eo cui⁹ est q̄dditas. C̄tē. Idē videt velle
cōmētator p̄mo physicoz. cōmē. q̄nto vbi p̄t triplicē cō-
positōez. v̄z. i diuidui ex suis partib⁹ essentialibus: z ge-
neris ex suis sp̄eb⁹: z sp̄ei ex genere z dīa: q̄uis ponat
sp̄em duplices h̄re partes. s. p̄m imaginatiōem. z sunt ille
q̄ dicte sunt vt post apparebit. z p̄m fidem vt sunt materia
z forma specificē sumpte. C̄tē. 5. metaphy. dū dicit q̄
suba quam significat diffinitio non est nisi forma v̄lis.

Pro hac dubitatōe est itelligēdū primo q̄ de v̄li-
bus varie inuēte sunt positōes. Quidāz
dixerunt nullo mō dari v̄lia realia vt q̄ non daf hō cōis
ex parte rei hoibus singularib⁹ cōdicatus: ita z de alijs: sed
solū dant v̄lia que sunt termini cōes de pluribus vniuo-
ce predicabiles: aut nāl̄iter si fuerint metales: aut ad pla-
citur si fuerint vocales vel scripti illis subordinati. Alij

dixerit dari vltia totaliter ex parte rei nullatenus ex ope intellectus depédētia. Et hi bipartiti fuerūt: nam qdāz ea posuerūt suis singularib⁹ nō solū cōicari: sed etiāz idēficari: de quoz secta fuit Joānes eucliph. **N**ōnulli vero tenuerūt vltia realia suis singularib⁹ cōicari: sed nō idēficari: de quoz numero fuit **S**ualterus **B**urleus dicens qd vltia q̄ insunt sorti nō sunt idem qd sortes: nec ipm essentialr componūt: sed sunt forme in eo existētes declarantes ipsius qd dicitatē. **C**Alij vero voluerūt viā mediaz perambulāre dicētes vltia quodā mō realia esse z quodā mō depédētia ab intellectu. ad quā opionez vident declinare cōmē. **A**uer. **Albertus**: sanctus **T**ho. **E**gidius. z alij plures: quōvis in mō loquēdi diuersificētur: z fm hāc vltimā dēterminabif presens q̄stio. **I**ntelligēdiū scōdo vt ex **Alberto** colligit qd triplex est vlt. s. ante rem: in re: et post rē. **C**lle ante rē est vlt. in causādo vt deus z intelligētiē: z maxime vlt. est cā prima oīa causāta prehns potēntialiter in seipsa. **U**niversale in re est natura cōis fm esse accepta in particulari vt hoīs natura fm qd inuenitur in hoc hoīe vel in illo. **U**niversale post rē est simplex reruz pcept⁹ aut simplex rei qd dicitatē q̄ ē in intellectu per i⁹ abstractionem. vt dū intelligitur aliqd vt hō vel vt aīa: et ita de alijs. **E**x quibus seqtur qd vlt. in re est vlt. solū māliter et in potentia. **U**niversale post rem aut est conceptus simplex a re abstractus: aut est res ipsa p intellectum abstracta seu vlt. apprehēsa: z dī tunc vlt. formaliter z in actu. **C**ū res que est sortes vt hō singularis ante abstractionē dī potentia vlt.: post vero abstractionē per eam factus est formaliter vlt. **E**x qbus vlt. p: qz cōmētator materia z formā dicit partes speciei fm fidē: z genus z differentiam fm imaginationē: hoc. n. ideo dicit: qz materia z forma sunt partes reales totaliter extra animā existētes: sed genus z differentia: quia imaginationē z opationē intellectus q̄stum ad suū esse formale presupponunt partes fm imaginationē nominantur.

His habitis ponunt cōclusiones. **P**rima cōclusio. **D**anda sunt vniuersalia conceptualia seu que sunt termini cōmunes de pluribus vniuoce predicabiles: pbatur: quia sicut diuersis doctrinis correspondent diuersa predicamēta: ita z diuersa vniuersalia cum predicamēta ex vniuersalibus cōstituantur. **S**ed metaphysice: naturalis scientie z dialectice diuersa debent attribui predicamenta. s. metaphysice predicamēta quidditatū acceptaruz fm se. **E**t naturalis scientie predicamēta quidditatū sumpta in particularib⁹ z materia naturali. **D**ialectice vero predicamēta signoz: ergo seqtur qd vltia metaphysicalia erūt qd dicitates fm se sumpte. **U**ltia realia erūt qd dicitates in particularibus z naturalis materia accepte. **U**niversalia vero logicalia erūt termini cōes de plurib⁹ vniuoce predicabiles: quare zc̄. **S**ecūda cōclusio. **E**x parte rei ponēda sunt vltia materialiter z in potētia. **P**ro hac cōclusionē faciūt oēs rōnes z auctoritates pbantes dari vniuersalia realia. **T**ertia cōclusio. **U**ltia q̄stum ad esse formaliter z in actu dependēt ab ope intellectus.

Cōtra conclusionē primā cōiter arguit sic pbādo qd nō datur vltia pceptualia. **P**rimo quia tūc genus generalissimū pdicamēti substantie esset cōceptus in aīa: sed qlibet talis est indiuiduū de genere qualitatis hns genus supra se: ergo genus generalissimū pdicamēti substantie erit de genere qualitatis z habebit genus supra se: qd erit valde absurdū. **S**ecūdo. qz tūc sequitur in predicatis quidditatis esse pcessus in infinitū: cōtra **A**rīst. primo posterioz: z secūdo metaphy. probatur cōsequētia: quia habeamus duos tales cōceptus homo: tu vnum z ego aliū: z patet: quia ex quo conueniunt ab eis cōtingit abstrahere vnum cōceptuz eis cōmūnē. abstracta tu vni: z ego aliū similē: z arguatur vt supra: quia ex quo vlti duo aliq̄ cōcept⁹ cōueniūt: ergo in aliquo cōmuni

cōceptu quem ab eis abstrahere cōtingit. **A**bstrahant ergo tales duo modo priori simili z proceditur in infinitū. **T**ertio. spēs z indiuiduum sunt de eodem predicamēto: sed sortes est de predicamēto substantie: ergo species que predicat in quid de eo est in predicamēto substantie: z per cōsequēs non est cōceptus anime. **Q**uarto. illud per qd cōuenienter respōdetur ad questionē querētē: qd est hoc de substantia prima est substantia: sed per genera z species cōueniētē respondet ad questionē querētē: quid est hoc de substantia prima: ergo genera z spēs sunt substantie z nō cōceptus in aīa: patet cōsequētia cū minor z maior colligit ab **A**rīstotele in pdicamētis. **Q**uinto. si darent vltia que essent cōceptus in anima: tūc vniuersalia separarētur in esse a suis singularibus. cōtra **A**rīst. z cōmentatorem. 2. metaphy. comment. 48. dicētem qd mixtio intentionis vniuersalis cum particularibus ē fortior qz mixtio accidētium cum suis substantijs. quare zc̄.

Ad ista respōdetur **C**ad primum qd generalissimū pdicamēti substantie dupliciter cōsiderari potest. **U**no modo vt signum adēquate omnes substantias significans sine connotatione: z sic est de genere substantie dialectice sumpto nullū genus supra se habēs. **A**lio mō cōsiderari pot vt res talis: z sic est qualitas indiuidualis de pma spē pdicamēti qlitatis metaphysice aut naturalr accepti. z hoc mō hz gen⁹ supra se nec incōuenit idē diuersimode sumptū esse in diuersis pdicamētis diuersimode acceptis. et qd aliqd sit gen⁹ in aliquo pdicamēto terminoz. z indiuiduū in alio pdicamēto reali. **C**ad scōm negat qd sequat pcedi i infinituz in pdicatis quidditatis. **E**t dī qd cum deueniremus ad duos pceptus generalissimos inuicem simonimos: ab illis nō pot abstrahi pceptus cōioz qd de illis in qd predicet: cū illis correspondet ratio cōmissima illius pdicamēti: verūtāmē ab illis poterit abstrahi cōceptus cōioz nō pdicabilis de eis in qd: vt cōceptus entis: sed cū deueniremus ad duos tales conceptus q̄stū cūqz sint similes z cōueniāt: ab illis nunq̄ poterit pceptus communior abstrahi: qz ipsis correspondet ratio communissima qua aliquid est intelligibile. **C**ad tertiu dī qd sor. z homo sunt in predicamento substantie reali: sed hi termini: sor. homo sunt in predicamento substantie quod est predicamētum signoz: vt indiuiduū z spēs eius. **C**ad quartum respondetur qd ad questionē querētē qd est hoc de substantia pma respōdetur p terminos genericos z específicos: q licet realiter sint accidētia: qz tū substantias significāt absqz aliqua cōnotatōe: dicūtur genera aut spēs in predicamento substantie logicali: ideo p eos fit cōueniens respōsio ad interrogatōez factā p terminos substantias primas importantes q sunt de eodē pdicamēto. **C**ad quintū dī qd licet vniuersalia logicalia a suis singularibus in esse separant nō tū vniuersalia realia. **E**t hoc voluit **A**rīst. z cōmētator in locis preallegatis contra platonē q posuit vniuersalia realia a suis singularibus fm esse separata: de quibus alibi est perscrutandum.

Ad argumenta principalia. **C**ad p̄mū cōcedūt aliq qd corp⁹ in cōmuni de genere q̄ntitatis est indiuisibile extēsiue propter rationem adductam. **A**lij dicūt qd est diuisibile z q̄stum formaliter: indeterminate tū: sed corpus particulare est determinate q̄ntitatis. **E**t hōz aliqui cōcedūt qd corpus in cōmuni de genere q̄ntitatis est q̄stuz: z tamē nec pedale nec bipedale: z ita de alijs. **N**ōnulli vero dicūt qd est magnū z parū pedale z bipedale: z sic vlt. **C**ad secundū cōcedi potest qd color in cōmuni est p̄p̄uz z adēquatum cōcedi potest qd color in cōmuni est p̄p̄uz z adēquatum obiectū visus: h̄ nō fit p se visibilis: sufficit aut qd oīa sub eo p̄tenta sint h̄. **C**ad tertium negat qd indiuiduum fit p̄fectū sua spē. **E**t vlt. dī qd h̄ indiuiduū p̄tineat p̄fectionē sue spēs: est tū imp̄fectius: qz eam mō imp̄fectioni cōtinet. s. p̄tracte z limitate per p̄dītōes indiuiduantē.

Ad 4^m negat pñtia: z negat qd terminus specificus significet eā primo spēm z indiuiduū. sicut negat qd corruptibile z incorruptibile differat plus q̄ genere pdicamē tali: si vlt intelligat: sed bene genere naturali. q̄re zc.

Sūt aut primū nobis manifesta et certa cōfusa magis. Posteri⁹ autem fiūt ex his nota elementa et pñcipia nobis diuidentibus hec. Textu cōmen. ij. Q. d. v.

Habitatur vlt⁹: Utrū vltia sint nobis magis z pri⁹ nota q̄ singularia: Arguit qd nō. Primo, vltia sūt magis nota nature q̄ singularia: ergo sūt min⁹ nota nobis. tenet psequētia: qz nō sūt eadē nota nobis z nature. z añs probat: qz vltia sūt cause singulariū z cause sunt magis note nature q̄ earū effect⁹. Secūdo, illa q̄ sunt ppingora sensui sunt nobis magis nota ex quo nra notitia ortū hz a sensu: s; singularia sunt sensui ppingora vt pstat: cū immediatius ipm imutēt q̄ vltia. Tertio cōposita sunt nobis magis nota q̄ simplicia cōponētia: vt vult hic Aristo. sed singularia seu minus vltia componunt ex magis vltib⁹ sicut spēs ex genere: ergo singularia seu minus vniuersalia sunt composita: ergo sunt nobis magis nota q̄ magis vltia. Quarto, p eadē parte facit Aristo. auctoritas primo posteriorū dicētis. Dico aut ad nos priora z notiora que prima sunt sensui. simplr autez priora z notiora que lōgius sunt. Sunt autē lōgiora vltia maxime prima singularia: z opponūtur adinuicem.

In oppositum est Ari. in illa pte. Uñ ex vltibus i singularia oz pcedere z sic Aristo. hic z primo posteriorū videt sibi cōtrarius.

In hac difficultate pncipalr inuēti sunt duo modi rñdēdi. Unus tenētūz qd intellect⁹ pñs itelligit singulare q̄ vlt. Et alius tenētūz oppositū. Primo ergo tractabitur modus primus: z secūdo secūdus.

Pro primo mō pmittit Bur. qd duplex in intellectu nro catur cognitio. Una cōfusa z impecta. Alia distincta z pfecta. z iuxta hoc duas ponit pñones. Prima in cognitiōe cōfusa z impecta singulare prius z magis cognoscit ab intellectu nro q̄ vlt: z min⁹ vlt q̄ magis vniuersale. Ista pñō probat supponendo primo qd intellectus nri itelligit singulare. Que suppositio probat primo: quia intellectus noster ponit differentiaz inter vniuersale z singulare. Secūdo quia aliter nō posset formare tales pñones. Sortes est hō. Sortes res est aīal. Tertio qz ars z prudētia que sunt habitus intellectuales sunt circa singularia. Illa igitur suppositiōe stante arguitur sic. Si intellectus noster nō itelligeret prius singulare q̄ vniuersale hoc esset: qz ad hoc qd itelligat singulare oportet ipsuz prius itelligere vniuersale consequēs falsum. igitur zc. Qz cōsequēs sit falsum probatur: quia si intellectus prius itelligeret vniuersale sequeretur qd nunq̄ itelligeret singulare cōtra suppositiōem pmissam: z probatur cōsequētia. quoniam vniuersale est equaliter idifferens ad omnia singularia sua. z per cōsequēs non magis ducit in cognitiōem vnius sui singularis q̄ alterius: aut ergo duceret in cognitiōem omnium simul: quod est impossibile: aut nullius: z hoc ē ppositum. non ergo prius itelligit intellectus vniuersale q̄ singulare: sed ecōtra ptingit: z simili modo argui posset de minus vniuersali z magis vniuersali. Cforte ad hoc dicitur qd vniuersale determinat ab aliquo alio vt magis ducat in notitiam vnius q̄ alterius singularis. Sed cōtra. quia illud determinās oportet esse cognitum ab intellectu: aut ergo est vniuersale: aut singulare. non pōt dici qd vniuersale cum sit indifferēs ad quodlibet singulare suum. Si autem est singulare quero vtrum fuerit prius cognitum q̄ suū vniuersale: aut non? Si sic: habe-

retur propositum. Si nō quomodo ex notitia illius vniuersalis peruenit intellectus in notitiaz illius singularis aut per determinans: aut non. z tūc aut pcederet in infinitum: qd est inconueniens: aut oportebit deuenire ad aliquod singulare qd fuerit prius notum q̄ vniuersale. Secūdo ad cōclusionem arguit sic per Aristo. in primo metaphy. Vniuersalia sunt difficillima ad itelligendūz qz sunt ad sensum remotissima: ergo per oppositūz singularia sunt facillima ad itelligendū: quia sunt sensui propinquissima: quare zc. Tertio. nihil est extra animam nisi singulare: sed intellect⁹ pmo itelligit rē extra aīaz: igitur p; pñia: minor colligit ex tertio de aīa. vbi ostēdit intellectū nō itelligere se: nec ea que sūt i eo: nisi secundario z p reflexionez. maior colligit ex Lōmentatore. 12. meta. dum dicit qd vniuersalia apud Ari. sunt collecta ex particularib⁹ ab intellectu qui cōprehēdit iter ea similitudinē z facit ea intētiōē vnā. Quarto. intellect⁹ nō itelligit vlt nisi abstrahēdo a singularibus vt habet videt tertio de anima. sed intellectus nō abstrahit nisi a noto: ergo per prius cognoscit ab intellectu singulare q̄ vniuersale. Secūda cōclusio. Intellectus noster cognitiōe perfecta z distincta prius cognoscit vniuersale q̄ singulare z similiter magis vniuersale q̄ minus vniuersale. Nec conclusio arguitur sic: quia ad cognitiōē distinctam habendam ab intellectu de aliqua re requiritur cognitio eorūz in que ipsa est resolubilis: z que claudūtur in ea: sed res est resolubilis in omnia vniuersalia ad eam superiora: ergo si res aliqua ab intellectu distincte debet cognosci oportet prius ab eo cognosci omnia vniuersalia ad eam superiora. z per consequēs distincta z perfecta notitia intellectus ipse prius cognoscit vniuersale q̄ singulare: z magis vniuersale q̄ minus vniuersale.

Sed contra hanc viam multipliciter argui cōsuevit. Primo. qz illud qd pmo ab intellectu itelligit est primū eius obiectū: si ergo singulare primo ab intellectu itelligeretur: sequeretur qd singulare est primum obiectum intellectus: consequens est falsuz: z cōtra Ari. tertio de anima. in illa parte: Quoniam aut aliud est magnitudo. Secūdo. illud quod itelligitur solū reflexe z indirecte non itelligit primo: sed singulare itelligit ab intellectu solū reflexe z indirecte: igitur. patet cōsequētia cū maiori: z minor colligitur ab Aristo. tertio de anima dū dicit: Sensituo quidem igitur calidū z frigidū iudicat. s. anima z quorū ratio quedam caro: alio autem aut separato aut sicut circūflexa se habet ad seipsam: que cum extensa sit carnis esse discernit. Ex quibus verbis apparet Aristotelē velle qd anima humana discernit indiuiduum z quidditates separatis virtutibus. s. indiuiduuz sensu z quidditates intellectu. Aut qd si vtrunq̄ intellectu discernit hoc est diuersimode: qz carnem hoc est indiuiduum discernit sicut circūflexa ad seipsam in sensu: sed carnis esse. i. quidditatē discernit cūz sit extēsa. z primo aspectu. Et idem videtur velle cōmentator tertio de anima commento nono. dū dicit qd ista est dispositio intellectus in cōprehendendo alietatem que est inter formāz indiuiduum: quia comprehendit formā per se z cōprehēdit indiuiduū mediāte sensu. Tertio. inter obiectum z potentiam debet esse proportio: sed inter singulare z intellectum nulla est pportio: quia singulare est materiale z intellectus immaterialis. quare zc. Quarto. qz videtur qd Aristo. velit qd vniuersalia sint prius nota nobis notitia cōfusa q̄ singularia: quoniam dicitur qd pueri primo cognoscūt vniuersaliter omnes viros appellādo patres: z omnes feminas matres. posteri us vero determinate horum vnūquodq; distinguendo patrem ab alijs: z similiter matrē: sed pueri in principio non habent nisi cōfusam notitiam. igitur.

Ad hec respondet Bur. CAd primū dicendo qd quadrupliciter aliquod dicitur primū obiectum

etum intellectus. Primo primitate adaequationis: et sic ens est primū obiectum intellectus. Secundo primitate exclusionis. et sic vniuersale est primū obiectum intellectus. Tertio primitate perfectiōis. et sic deus est primum obiectum intellectus. Quarto primitate immutationis seu generationis. et sic singulare est primum obiectum intellectus. Aristoteli autē loquitur de primo obiecto intellectus sumpto secūdo modo in loco supius allegato. quare et c. Ad secūdo negat minorem dicendo qd singulare intelligitur ab intellectu directe. et vniuersale reflexe. Unde singulare cognoscit a sensu et ab intellectu. Vniuersale autem siue quidditas a solo intellectu cognoscitur. Et in intelligēdo quidditates intellectus diuersimode se habet qz primā quidditatē que est in indiuiduo. s. spēs specialissima intelligit directe: sed quidditates alias vsqz ad generalissimā intelligit reflexe. Et hoc videt velle cōmētator tertio de aia. cōmētō. 10. dū dicit. Et necesse est vt forma. i. qd ditas siue vniuersale experimētet p aliā virtutē. s. qz per sensum qui cōprehēdit singulare. Et hoc erit ex hac virtute aut p dispositionē similitudine recte cū intellexerit formā primā existētē in hac re singulari: aut sūm dispōnē similitudine lineae sperali qn fuerit reuersa qrendo itelligere et qd ditas illi forme: deinde qd ditas illi qd ditas quosqz pueniat ad simplicē qd ditas in illa re. Nelle igit videtur cōmētator qd intellectus primo intelligit singulare sensatū: deinde primā formā. s. spēm spālissimā directe. qd ditas aut illius. s. genera supiora gradatim ascendēdo vsqz ad genū generalissimū: qd nō habet vltiorē qd ditas: itelligit reflexe: qz quodāmodo vadit ab eodē in idē. ex quo quidditas supior in inferiorib⁹ includitur: lz alij velint qd semper intellectus dū ascendit resoluēdo habeat dispositōem lineae recte. dum vero cōponēdo descendit lineae speralis seu circūflexe: sed de alijs de aia plenius inquirat. Ad tertium dicit qd inter singulare et intellectū possibilē est sufficiens proportio qualis dicit esse inter mouens et motū: qz vniuersū illorū sit materiale et aliud imateriale: psertim cum singulare nō sit mouēs principale: sed instrumētale agēs in virtute alterius scilicet luminis intellectus agentis. Ad quartum respondet qd puer prius cognoscit notitia singulari qz vniuersali: prius enim per intellectum cognoscit qd iste vir est iste pater qz qd vir sit pater. Et si argueretur contra hoc: quia tunc illud exemplū de puero non esset ad propositū Aristoteli. qui intendit hic ostendere qd vniuersalia sunt nobis magis nota qz singularia sed potius argueret oppositum. Quic intricate respondet Bur. Ad hī tamen videtur ipsum innuere qd duplex sit cognitio singularis. Una est singularis apprehensiva qua cognoscitur res singulariter: eam tamen nesciendo distinguere a qualibet alia. Alia est singularis discretiua qua res cognoscitur singulariter ipsa a qualibet alia distinguendo: et in ea conditiones indiuiduantes comprehendendo que in nulla alia re cōprehenduntur. Vult igit qd licet in prima cognitione que est confusa cognitio singularis apprehensiva precedat cognitionem vniuersalem sūm primam conclusionem. tamen in posteriori cognitione que est distincta cognitio vniuersalis precedit cognitionem singularē discretiuam. et hoc vltimū est ad propositū Aristoteli. hic: cuius intentio est ostendere qd in notitia distincta vniuersale est prius et magis notū qz singulare vt etiam innuebatur in conclusione secunda. Unde puer primo cognoscit cognitione singulari apprehensiva. deinde notitia vniuersali: postea vero vigore eius intellectu et virtute cognoscitiua meliorata per exiccationem et expurgationem eius a superfluitantibus cognoscet notitia singulari discretiuam. quare et c.

Pro modo secūdo respondendi ad questum vniuersale in re dupliciter sumi potest. Vno modo pro simplici quidditate sūm se sumpta: et de hoc non est consi-

deratio in sciētia naturali: sed in metaphysica. Alio modo pro natura communi sūm esse accepta in particulari et de hoc consideratur naturali sciētia et appellatur indiuiduum vagum qd exprimitur per tales terminos: aliquis homo aliquis bos. Et per ista intelligimus vniuersalia physica: puta hominem carnem osseum taliter complexionatū et c. Unde duplex est indiuiduum. s. vagum et signatum. Indiuiduum vagum: ideo non dicitur vagum qd non sit in natura determinatū: qz natura determinat cū dicitur aliquis homo: sed dicitur vagum ex eo qd per accidentia sensibilia non est determinatū: vt hic homo. Indiuiduum ergo vagū est illud cuius natura cōtracta et particularizata per suppositum indeterminatū certificatur. Sed indiuiduum signatū est illud cui⁹ natura cōtrahit et particulariter certificatur in supposito determinate demonstrato: vt hic homo sorte demonstrato. Indiuiduorum autem vagorum aliud correspondet speciei specialissime: vt aliquis homo: aliud generi subalterno: vt aliqd animal aliquod corp⁹: aliud generi generalissimo vt aliqua substantia. Premittitur secūdo qd natura dupliciter accipi potest. Vno modo pro natura que est principium cognoscēdi: quomodo accipitur cū dicitur qd illud est pri⁹ natura a quo non conuertitur subsistendi consequentia. Alio modo pro natura que est principium essendi et operationis que non est nisi agēs naturale: et hec est duplex. vniuersalis et particularis: vniuersalis primo intendit speciem: particularis primo intendit indiuiduum. de natura secūdo modo dicta loquitur Aristoteli. in hoc proemio. Premittitur tertio qd duplex est pcessus in doctrinis. Vnus resolutorius quo habemus diffinitam cognitionem indiuidui resoluendo ipsum primo in speciem specialissimam: deinde in genus proximum: et sic ascendēdo donec vltimo deueniamus ad generalissimū: et huiusmodi pcessus nihil est in sensu nisi indiuiduum et totū residuum est in intellectu. Alius est pcessus compositiuus qui sit apud confusam et indistinctam sensus cognitionē quo primo cognoscitur natura generalissimi: deinde generis subalterni. postea natura spālissimi: et vltimo sub illa accipit indiuidui distincta cognitio: et totus hic pcessus est in sensu: et est proprius naturali sciētiae: qz nulla alia considerat vniuersale sūm esse acceptū in particulari: et ideo secūdo ipsam solam vniuersale est notius sūm sensum qz singulare: nec ob hoc negandū est quin similis possit esse pcessus in intellectu vt credo. Premittitur quarto qd cū queritur vtrum vniuersalia sint nobis magis nota qz singularia: hoc potest dupliciter intelligi. Vno modo absolute. Alio modo habēdo respectū ad eādem virtutes: vt solum sūm sensum aut solum sūm intellectū: et hec differunt non parum vt statim apparebit.

Premissis hīs sit prima conclusio talis. Vniuersalia sunt nobis magis nota et prius nota secūdo sensu qz singularia et magis vniuersalia qz minus vniuersalia: et intelligatur conclusio loquendo de vniuersalibus physica et notitia naturali. Probat per exemplū Auicenne de homine viso a lōge quem prius cognoscimus vt aliqua substantia: postea per motū qd est aliquod animal: deinde per rectitudinē stature qd est aliquis homo. vltimo autem per comprehensionem conditionū indiuidualium quas in alio impossibile est reperiri cognoscimus qd est sotes. Secūda conclusio. Singularia seu minus vniuersalia sūt prius et magis nota nature qz magis vniuersalia: et hoc siue teneant se ex parte causarum siue ex parte effectū. Ista conclusio arguitur: qz illa sūt prius et magis nota nature que sue operationi sunt propinquiora: sed cause particulares sunt propinquiores operationi nature qz cause vniuersales: et similiter de effectibus accidit: ergo. Unde dato qd a ignis producat b. ignem et c. materia et d. forma: p qd sicut c. materia et d. forma sūt magis note. a. igni qz b. ignis ita

e. materia z. d. forma sunt magis nota. a. igni q̄ materia ignis z forma ignis: z hoc magis q̄ materia corporis z forma corporis. z sic deinceps. z eodē modo ex parte ipsius effectus. s. q. b. ignis ē magis notus. a. igni q̄ ignis: et ignis magis q̄ corpus. z sic vltra. **Cōclusio tertia.** magis vniuersalia sunt nobis prius z magis nota s̄m intellectum q̄ minus vniuersalia: z minus vniuersalia q̄ singularia z hoc etiam loquendo de vniuersalibus vniuersaliter s̄m prius. **Hec cōclusio probatur multipliciter.** Primo intellectus in acquirēdo cognitionē rerū procedit de potentia ad actū z de pura ignorantia ad perfectā notitiā: sed cognitio rei in suo vniuersali est media inter purā ignorantiam z noticiam eius perfectam. Quis igitur nō sit trāsitus de extremo ad extremum nisi per mediū sequitur q̄ ante q̄ cognoscatur res ab intellectu perfecte z in speciali oportebit ipsum prius eam cognoscere in vniuersali. z per cōsequēs magis vniuersalia sunt nobis s̄m intellectū prius z magis nota q̄ minus vniuersalia vel singularia. Secūdo. sicut se habent prima principia cōplexa ad alias propositiones: ita se habent prima principia in complexa ad alias notitias incomplexas per cōuenientem similitudines: sed prima principia cōplexa sunt s̄m intellectum prius z magis nobis nota q̄ alie propositiones que ex ipsis probantur z notificantur: ergo prima principia incomplexa sunt nobis prius z magis nota s̄m intellectum q̄ alia in complexa sic q̄ in intellectu prius formantur prima principia incomplexa q̄ notitie alie incomplexae: qd̄ esse nō potest nisi intellectus prius intelligat vniuersalia q̄ singularia. Et iste tres conclusiones sunt pro mente Aristote. in littera. **Quarta conclusio.** Absolute loquēdo singularia sunt nobis prius z magis nota q̄ vniuersalia vniuersaliter sumpta. hec conclusio sic probatur. illud qd̄ cognoscimus p̄ sensum est absolute nobis prius z magis notū q̄ illud qd̄ solo intellectu cognoscimus: cum necesse sit quēcūq̄ intelligentem fantasma aliqd̄ speculari: s̄ p̄ sensum nos cognoscimus singulare: vniuersale autem vniuersaliter sumptum per solum intellectum: ergo absolute singularia sunt prius et magis nobis nota q̄ vniuersalia vniuersaliter sumpta. Et hec conclusio sit pro mente Arist. primo posteriorum auctoritate superius inducta: vbi asserit q̄ singularia sunt nobis magis nota q̄ vniuersalia que sunt sensui p̄p̄inquisitima. Et ex his conclusionibus remouetur apparatus contradictio i dictis eius ibi z hic. **Et si argueret q̄ Arist.** vult in primo posteriorū q̄ vniuersalia sunt magis nota nature. quia sunt a sensu remotissima: cuius tamen oppositum dictum est in secunda conclusione. Respondet q̄ ibi z hic est equiuocatio de natura: quoniam ibi loquitur de natura que est principium cognoscendi s̄m quam vniuersalia sūt magis nota q̄ singularia. hic vero loquitur de natura que est principium operandi. z s̄m hāc singularia sunt magis nota q̄ vniuersalia vt dictum est.

Sed cōtra probationem primam tertie conclusionis plurime instantie adducuntur.

Primo. quia si ratio illa valeret sequeretur q̄ ante q̄ res aliqua cognosceretur ab intellectu in speciali oporteret ipsius eam cognoscere in vniuersali per omnia sua superiora que de ea quidditatiue predicantur: patet consequentia: quia cuiuslibet superioris cognitio est media inter puram ignorantiam z noticiam rei in speciali. consequens tamen est falsum: quia eo dato nō posset aliquis intelligere equum sub propria ratione equi nisi prius cognosceret ipsum s̄m omnia genera superiora. hoc autem non est verum: quia aliquis optime intelligit equum vt equus est: quamuis ignoret genus sibi immediatum. quoniam tale non est animal: cum plus conueniat essentialiter equus cum vna specie animalis q̄ cū alia: ergo in aliquo cōmuni inferiori ad animal z superiori ad equum et speciem illam cum qua magis conuenit: Quid autem sit

illud genus forte non est aliquis quis sciat. **Et confirmatur:** quia omnis cognoscens aliqua finita potest scire numerum illorum: ergo si aliquis intelligeret equum s̄m omnia sibi superiora posset dicere quot illa sunt. sed hoc est falsum: quia oportet et ipsum cognoscere omnes species animalis: quia cum vna est equus sub vno genere sub quo non est cum alia. Nullus autem inuenitur qui omnes illas cognoscat. **Secundo.** si ratio illa valeret sequeretur q̄ materia nō posset transmutari de priuatione ad formā perfectā nisi prius reciperet formas imperfectas: consequens est falsum: qz omnem formam immediate potest recipere. patet consequentia: quia forma imperfecta est media inter priuationes forme z formam perfectam. **Tertio.** data illa ratione sequeretur q̄ terra non posset immediate transmutari in ignē. consequens est falsum et contra Arist. secūdo de generatione. z p̄ p̄ntia: qz aqua z aer sunt media inter terrā z ignem nō solum s̄m situm sed etiam s̄m perfectionē. **Quarto.** si ratio illa valeret non posset aliquid trāsmutari de albo in nigrū nisi prius transmutaretur in omnes medios colores. consequens ad experientiam patet esse falsum. z tenet p̄ntia: qz omnis medius color est medius inter album z nigrum. **Quinto.** stante illa ratione non posset intelligi sortes vt sortes nisi prius intelligeretur vt substantia: vt corpus: vt animatum corpus. consequens p̄ esse falsum vbi sortes fuerit prius optime notus z in moderata distantia de nouo obiectis.

His omnibus premissis respondetur. **Ad** primū cōcedo q̄ ante q̄ res intelligatur in speciali intelligitur per omnia sua superiora: licet non semper habeant nomina imposita. z dico q̄ animal est genus equo immediatum. z q̄ scio numerum illorum superiorū generum: quia quattuor. Unde sicut differentia numeralis habet latitudinem: quia plus numeraliter differunt sortes z berta q̄ sortes z plato. ita conuenientia specifica siue generica habet latitudines: quoniam plus sub animali conueniunt homo z symia q̄ homo z formica: quous sunt species sub eo immediate contente. **Ad** secūdum negatur consequentia: quia ille forme imperfecte nō sunt media essentialiter ordinata sicut cognitio magis vniuersalis dum est trāsitus de pura ignorantia ad noticiam perfectam. **Ad** tertium respondetur similiter. **Ad** quartum responderi potest eodem modo. Aliqui tamen concedunt q̄ in trāsmutatione de albo in nigrum fit transitus per omnes species colorum mediorum quous non semper omnes distincte percipiuntur propter temporis paruitatem quo mobile manet sub eis. **Ad** quintum respondetur q̄ vbi debeat noticia de nouo generari siue presentetur in distantia moderata siue non: homo prius cognitus siue incognitus semp̄ prius cognoscitur magis vniuersale q̄ minus vniuersale vel singulare. Verum tamen inter acquisitiones illarum noticiarum aliquando est ita parua distantia q̄ non percipitur vnam precedere aliam: sicut in casu argumenti. Aliquando autem tāta est inter eas distantia q̄ optime appareret vnam noticiam prius altera generari. sicut in exemplo Aucenne superius posito.

Ad argumenta vero alterius positionis que huic determinationi aduersari videntur ex prius habitis non difficile est respondere. **Ad** primum concedo q̄ oportet intellectum prius intelligere vniuersale q̄ singulare. Et dico q̄ vniuersale ad hoc vt ducat in cognitionem vnius singularis z nō alterius determinatur a fantasmate illius singularis qd̄ est in sensu. nec propter hoc oportet illud fantasma prius esse cognitū ab intellectu sicut species albedinis recepta in visu ita determinat q̄ fiat visio albedinis q̄ non alterius coloris: nec tamen propter hoc oportet prius visum illam speciem videre. **Ad** secundum dicitur q̄ illa auctoritas non est ad p̄positum: quia Aristote. ibi loquitur

de vniuersalibus in causando: sicut sūt deus & alie intelli-
gentie: de quibus non est hic sermo: sed solum de vniuer-
salibus sūm cōmunitatē que non sunt sepata a sensibilib⁹
sicut illa: sed sunt eis cōiuncta. CAd tertiu patet ex dictis
in questione precedēti quomodo vltia sunt quodāmodo
extra animā & quodāmodo in anima. CAd quartū patet
per cōmētatorē tertio de anima. qui in plerisq; locis vult
q; abstrahere speciē vniuersalē a fantasmate singularis
est operatio intellectus agentis: Formare autē seu intelli-
gere est operatio intellectus possibilis. Sed quomodo
cūq; sit: negandū est q; intellectus non abstrahit nisi a
nō ab eo. Utrū autē intellectus intelligat singulare so-
lum per reflexionem ad fantasma: aut per speciem prop-
riam ipsius singularis in eo receptam: aut per speciē vni-
uersalem qua intelligit etiam vniuersale: sed ordine quo-
dam. in tertio de anima perquiratur.

Ad argumenta principalia. CAd p̄mum
dam conclusionem: quoniam non omnes cause sunt magis
note nature: sed cause proxime cōuertibiles cum effecti-
bus suis. CAd secundū dicitur q; probat quartam cōclu-
sionem. CAd tertium dicitur sūm hanc opinionē q; Aris-
per confusa non intelligit composita naturalia sed intel-
ligit vniuersalia. Et per partes intelligit partes corporis
subiectiuas. modo bene dictum est q; vniuersalia prius
cognoscuntur a nobis per intellectum q̄ sua inferiora.
Ad quartum patet per questionem 2c.

Aut solvere litigiosam rōnem q; sane
vtreq; q̄dez hnt rōnes et melissi et p̄me-
nidis: Et teni falsa accipiūt et n̄ syllogizā-
tes sūt. Magis autē melissi opinio onero-
sa est et nō hns defectū. **Tex. cōmen. x.**

Intelligendum sūm cōmētatorē

commento de
cimo q; illa ratio appellatur vana: que aut ni-
hil concludit: aut si concludit aliquid nō con-
cludit intētum. Et magis vana est illa que ni-
hil concludit: q̄ illa que concludit quod nō est intentum
per eam. Quia ergo rō Melissi nihil cōcludebat ex quo
accipiebat minozē negatiuā in p̄ma figura & predicatiōe
directa: quasi arguēdo non sequitur conclusio: vt in prio-
ribus dicitur. Parmenides autē bene concluderebat: s; nō
concluderet conclusionem intētam: quia capiebat mino-
rem affirmatiuā de subiecto infinito: ideo magis erat vna
ratio Melissi q̄ ipsius Parmenidis. Melissus autem
ponebat vnum ens esse: & illud dicebat immobile & infini-
tum: ad quod probandū sic arguebat: Omne quod gene-
ratur habet principiu: ergo quod nō generat non habet
principiu: sed ens nō generat: ergo nō habet principiu:
et per p̄ns nec finē: ergo est infinitū. Ex quo vlti⁹ sequi-
tur q; est tm̄ vnu: q; nihil aliud secū cōpatit: & q; est imo-
bile: q; nō habet locū ad quē possit moueri.

Ista argumentatio primo peccat in for-
ma sūm fallaciā cōse-

quentis: quia p̄supponit q; sicut sequit. Si aliquid gene-
ratur illud habet principiu: ita sequat: si aliqd non gene-
rat illud nō habet principiu. Et certū est q; hoc nō seq̄:
quia celū nō generat & tamē celū habet principiu. bñ autē
sequitur q; si aliquid nō habet principiu illud non gene-
ratur. Ibi ergo arguitur a destructione antecedentis ad
destructionem cōsequentis: & sic arguēdo p̄na non valet.
CSecūdo peccat in materia: quia in secūdo processu ca-
pit maiozē falsam. scilicet illam: omne qd nō generat nō habet
principiu. C Tertio in eodē processu peccat in forma: q; a-
rguitur directe in prima figura maiore existente negati-
ua. C Quarto peccat sūm fallaciam equiuocationis p̄mo
quia accipit principiu pro principio temporis aut gene-

rationis successiue: postmodū pro principio magnitudie
cum dicit: ens nō habet principiu: ergo nec finem.

Parmenides v̄o dicebat tm̄ vnu ens esse im-
mobile: sed finitum. Et ad pro-
bādum tm̄ vnum ens sic arguebat. Quicquid est preter
ens est nō ens: sed nō ens & nihil p̄uertunt: ergo quicquid
est preter ens est nihil: sed ens & vnu cōuertuntur: ergo
quicquid est preter vnum est nihil: & per cōsequēs tm̄ vnu
ens est. C Ratio sua primo peccat in materia: q; p̄ ante-
cedente capit istā p̄positionē: Quicquid est preter ens ē nō
ens. que est falsa cū ad eā sequat q; aliquid fit nō ens: vt
patet. Secundo peccat in forma per fallaciam equiuoca-
tionis: quia p̄mo capit vnu transcendēter vt est passio cō-
uertibilis cum ente: postea v̄o in cōsequēte vltime conse-
quentie capit vnu nominaliter vt dicit p̄cipiu numeri.
Parmenides ergo concludebat tm̄ vnum esse: capiēdo
ly vnum transcendēter: quod verū est: sicut tm̄ ens esse: sed
nō cōcludebat tm̄ vnu esse capiēdo ly vnum vt dicit p̄-
cipiu numeri sūm q; ipse intendebat.

Intelligendum sūm cōmētatorē q; Bristo
volebat circulū quadrare
portiones eius lunares quadrando: que ideo lunares di-
cuntur: q; similitudinē habēt i figura cū luna semiplena.
describēbat vnum circulū: deinde ipsum in quattuor por-
tiones equales diuidebat: quas postea rectificabat. & qua-
tuor alias lineas rectas illis equales sumebat ex quibus
cōficebat quadratū: deinde quattuor portiones circuli in-
curuabat vt prius: & circulum priori equalem faciebat: &
tunc arguebat illud quadratū huic circulo fore equale:
quia latera illius quadrati portionibus huius circuli cir-
cumferentiam constituentibus sunt equalia.

Huic rationi geometra habet respōdere: q; a
Bristo geometrie principia cō-
cedebat. C Diceretur igit hanc cōsequentia non valeret
Latera illius quadrati sunt equalia circūferētie hui⁹ cir-
li: ergo quadratū illud huic circulo est equale: quoniam
s; ille quattuor portiones circuli consumant totam circū-
ferentiam eius: nō tamē consumunt totum circulū illum:
nō relinquūt figura eius q̄ nō est ps que p̄ diuisionē acci-
pi possit. nec qualis ē portio chorde ad arcū: talis est por-
tio quadrati ad circulū: vt alibi habet ostēdi: q; cū cetera-
rū figuraz figura spherica sit capacissima: fateri debem⁹
ipm circulū nō eq̄ri illi q̄drato s; p̄tinēte fore maioris.

Antiphon autē ad istud p̄positū aliam rationē
adducit. Capiebat enī vnu circulū
in quo erat quadratū: cuius quattuor anguli ad circūferē-
tiam circuli terminabant: deinde ab angulis quadrati ad
circūferentiā circuli lineas protrahēbat facientes trian-
gulos ysocheles. Quo facto resultabat figura equalium
laterum & angulorū: sed in duplo pluriū & maior priori.
Iterū ab angulis illius figure protrahēbat lineas ad cir-
cumferentiā circuli similes triangulos faciēdo. Sed mino-
res & plures in duplo: & tūc resultabat figura poti maior:
et in duplo pluriū laterū & angulorū: equaliū tm̄ vt imme-
diate de alia prius dicebat: & q; vt ip̄e atebat in tali diuisi-
one circūferētie circuli per angulos triangulorū q; ysoch-
eles seu equaliū laterū nominant ad eam terminatorum
non proceditur in infinitū: quia sūm cum in diuisione con-
tinui nō proceditur in infinitum: sed ad indiuisibile ē sta-
tus: quia ex indiuisibilibus compositus: ideo tūc figura
resultans dum vlti⁹ nō procedet diuisiō illi circulo
erit equalis. Cum autē cōtingat inuenire quadratū huic fi-
gure multiangule equalē sequitur quadratum illud nūc
scripto circulo adēquari: quia quecūq; vni tertio sunt eq̄-
lia: inter se sunt equalia. Sed huic ratiōi geometria respō-
dere nō debet: quia principiu est apud geometriam cō-
tinuum esse diuisibile in infinitum & componi semper ex
indiuisibilibus: cuius oppositum hec ratio accipiebat.
C Dicendum tamē q; figura illa multiangula quotiens

eunq; fiat sibi talis additio: nunq; tamen efficietur illi cir-
culo equalis: quare zc.

Sicut enim geometre nō ampli^o rō ē
ad destruētē pncipia sua. S; aut alteri^o
est sciētie: aut oibus cōmunis sit: neq; ei
qui de pncipijs. **Tex. commenti. viij.**

Questio sexta.

Habitatur vtrū philosophus natu-
ralis possit pbare sua pncipia affirmatiue? **Arguit primo qd sic. Ar-
stote. in hoc primo physicoz demonstrat ma-
teriam esse que est vnum pncipiū reruz na-
turaliū: ergo zc. cōsequētia patet. z antecēdēs declaratur
in pcessu huius primi. C**Secūdo philosophus natura-
lis potest probare motū esse: sed motū esse est pncipiūz
in sciētia naturali: ergo. patet cōsequētia. z minor: colli-
gitur ab **Az. in lra cum dicit: Nobis autem subijciantur
que sunt natura omnia: aut quedam moueri. maior argu-
itur: quoniā motus est passio naturalis habens causas p-
prias propter quas inest mobili: ergo p illas poterit na-
turalis probare motū inesse mobili: sed motuz inesse mo-
bili est motum esse: cum accidentis esse sit inesse: ergo na-
turalis potest pbare motū. C**Tertio. sicut se habet meta-
physicus ad sua pncipia: ita se habet naturalis ad sua pncipia
per cōueniētē similitudinē: sed metaphysicus po-
test pbare sua pncipia: vt patet quarto metaphysice. er-
go naturalis pōt pbare sua pncipia. **C**Quarto **Az. in p-
mo physicoz qui est liber sciētie naturalis arguit contra
Parmenidē z Melissum qui negabāt motū z plura en-
tia esse: z pluralitatē entiu que sunt pncipia scientie natu-
ralis: vt asserit Cōmētator cōmento. 8. ergo philosophus
naturalis pōt pncipia sibi negata probare.**